
 

               
https://printo.it/pediatric-rheumatology/LV/intro

Hronisks Nebakteriāls Osteomielīts/Osteīts (vai
CRMO -Chronic Recurrent Multifocal
Osteomyelitis)
Versija 2016

 1. KAS IR CRMO? 

 1.1. Kas tas ir? 
Hronisks multifokāls osteomielīts (CRMO) bieži vien ir vissmagākā
nebakteriāla hroniska osteomielīta forma (CNO). Bērniem un
pusaudžiem iekaisuma atstātās sekas skar garo kaulu metafīzes.
Iekaisuma sekas var skart jebkurus skeleta kaulus, kā arī citus orgānus,
kā piemēram, ādu, acis, kuņģa-zarnu traktu un locītavas.

 1.2. Cik bieži slimība sastopama? 
Slimības sastopamības biežums nav izpētīts. Balstoties uz Eiropas
veselības aprūpes reģistriem, aptuveni 1-5 gadījumi reģistrēti uz 10 000
iedzīvotāju, kurus skārusi šī slimība. Nav viena dzimuma pārsvara.

 1.3. Kādi ir slimības cēloņi? 
Slimības cēloņi nav zināmi. Izvirzīta hipotēze, ka slimība ir saistīta ar
iedzimtiem imūnsistēmas traucējumiem. Retās kaulu metabolisma
slimības varētu imitēt tādus CNO kā hipofosfatāzija, Camurati-Engelman
sindroms, labdabīga hiperostoze-pachidermoperiostoze un histiocitoze.

 1.4. Vai tā ir iedzimta? 
Iedzimtība nav pierādīta, bet pastāv hipotēze par to. Patiesībā atkārtotu

                                1 / 2



 

gadījumu skaits ģimenēs ir retāk sastopams.

 1.5. Kāpēc manam bērnam ir šī slimība? Vai no tās iespējams
izsargāties? 
Tās cēloņi nav noskaidroti. Profilaktisko pasākumu kopums nav zināms.

 1.6. Vai tā ir lipīga vai infekcioza? 
Nē, tā nav infekcioza. Jaunākajās analīzēs infekciozi aģenti (kā
piemēram, baktērijas) nav atrastas.

 1.7. Kādi ir slimības galvenie simptomi? 
Pacienti parasti sūdzas par kaulu vai locītavu sāpēm, tāpēc diferenciālā
diagnoze ietver juvenīlo idiopātisko artrītu un bakteriālo osteomielītu.
Klīniskie pētījumi apliecina, ka artrīts tiek konstatēts lielai daļai
pacientu. Kaulu lokāls iekaisums un trauslums, klibošana vai kaulu
funkcionēšanas spēju mazināšanās ir slimību raksturojošie simptomi.
Slimībai ir hronisks vai periodisks raksturs.

 1.8. Vai slimība visiem bērniem izpaužas vienādi? 
Nē, slimība visiem bērniem neizpaužas vienādi. Slimības skarto kaulu
apjoms, simptomu ilgums un smaguma pakāpe katram pacientam ir
atšķirīga, pat vienam bērnam, kuram ir atkārtoti paasinājumi - slimības
gaita ir atšķirīga.

 1.9. Vai slimība bērniem atšķiras no slimības pieaugušajiem? 
Kopumā CRMO slimība bērniem un pieaugušajiem ir līdzīga. Daži
slimības simptomi, kā ādas problēmas (psoriāze, pūtaina sejas āda,
akne) ir biežāk sastopami. Pieaugušajiem šo slimību dēvē par SAPHO
sinovīta sindromu, akne, pūtaina sejas āda, hiperostoze un osteīts.
CRMO tiek uzskatīts par pediatrisku un pusaudžu versiju SAPHO
sindromam.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

